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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát: Michal Kántor

Školiteľ: prof. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Jiří Demuth

Názov práce: Syntéza a hodnotenie zhášačov fluorescencie zo skupiny azaftalocyanínov

Nesymetrické dialkylamino substituované azaftalocyaníny (AzaPcs) majú

unikátne fotofyzikálne vlastnosti – absorpciu svetla medzi 300 a 700nm, skoro nulovú

vlastnú fluorescenciu a schopnosť zhášať fluorescenciu ďalších zlúčenín. Tieto

vlastnosti robia z AzaPcs vhodných kandidátov na univerzálne ,,dark quenchers“, ktoré

môžu byť využité v real time PCR. V tejto práci som sa zameral na hodnotenie

rozdielov v zhášaní sond značených v rozdielnych pozíciách oligodeoxynukleotidového

(ODN) reťazca. Boli pripravené dva zhášače z rôznymi substituentmi vhodnými

k väzbe na rozdielne miesta ODN (viď Obr.). Nasledujúc syntézu zhášačov, boli

pripravené tri rôzne sondy– jedna so zhášačom v strede ODN (Obr. A), druhá so

zhášačom na konci ODN (Obr. B), tretia so zhášačom v strede a na konci ODN

(Obr. C). Všetky pripravené sondy boli čistené na systéme HPLC a následne bola

zmeraná a porovnaná efektivita zhášania týchto sond.

Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Michal Kántor

Supervisor: prof. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Consultant: Mgr. Jiří Demuth

Title of thesis: Synthesis and study of azaphthalocyanine quenchers of fluorescence

Unsymmetrical dialkylamino substituted azaphthalocyanines (AzaPcs) have

unique photophysical properties – light absorption between 300 and 700 nm, almost no

self-fluorescence and ability to quench fluorescence of other compounds. This makes

AzaPcs suitable candidates for universal dark quenchers which can be used in real time

PCR. In this work, we tried to evaluate differences in quenching between probes labeled

in different positions of oligodeoxynucleotide (ODN) chain. Two quenchers bearing

different functional groups suitable for different connection to ODN were synthetized

(see Fig.). Following the synthesis of the quencher, three different probes were

prepared– the first with the quencher in the middle of ODN chain (Fig. A), the second

with the quencher attached at the end of ODN chain (Fig. B), and the third with the

quencher in the middle and at the end of ODN chain (Fig. C). All prepared ODN probes

were purified on HPLC system. Subsequently, the quenching efficiency of these ODN

probes was compared.
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1. Zoznam skratiek

AcCl...............Acetylchlorid

AzaPc.............Azaftalocyanín (z angl. Azaphthalocyanine)

BBQ...............Black Berry® Quencher 650

BHQ...............Black Hole Quencher® 650

BuOH.............Butanol

CPG................Pevná fáza (z angl. Controlled pore glass)

DBCO.............Dibenzoazacyklooktín

DCM...............Dichlórmetán

DMF...............Dimetylformamid

DMTrCl..........4,4′-Dimetoxytrityl chlorid

FAM...............6-Karboxyfluoresceín

FRET..............Försterov rezonančný prenos energie (z angl. Förster resonance energy

transfer)

IBFQ...............Iowa Black FQ quencher

ICT..................Intramolekulárny prenos náboja (z angl. Intramolecular charge transfer)

MeOH.............Metanol

NaAcO............Octan sodný

ODN...............Oligodeoxynukleotid

Pc....................Ftalocyanín (z angl. Phthalocyanine)

PCR................Polymerázová reťazová reakcia (z angl. Polymerase chain reaction...)

qPCR..............Kvantitatívna polymerázová reťazová reakcia (z angl. Quantitative

polymerase chain reaction)

ROS................Reaktívne formy kyslíku (z angl. Reactive oxygen species)

TEA................Trietylamín

THF................Tetrahydrofurán

TLC................Tenkovrstvá chromatografia (z angl. Thin layer chromatography)

Zn(AcO)2.......Octan zinočnatý

12

2. Cieľ práce

Cieľom mojej práce bolo pripraviť dialkylamino substituovaný azaftalocyanín

(AzaPc) s hydroxylovou skupinou určenou pre syntézu oligodeoxynukleotidového

(ODN) reťazca a s azidovou skupinou určenou pre väzbu na pevnú fázu (CPG) (viď

Obr.1). S použitím tohto AzaPc boli pripravené trojito a dvojito značené sondy (Obr. 2).

Následne u takto pripravených sond bola zmeraná efektivita zhášania a porovnaná

s ostatnými sondami za účelom zistenia či sonda značená trojito je výhodnejšia.

Rovnaké merania boli prevedené aj so sondami značenými s Black Berry® Quencher

650 (BBQ), pre porovnanie rozdielov s komerčnými zhášačmi.

Obr. 1 Schéma syntézy dialkylamino substituovaného AzaPc s hydroxylovou skupinou.

Obr. 2 Pripravené AzaPc sondy, FAM – fluoresceín, DBCO – dibenzoazacyklooktín.
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3.Teoretická časť

3.1. Vlastnosti AzaPcs

AzaPcs je súhrnné označenie pre dusíkaté analógy syntetických farbív

ftalocyanínov (Pcs) (Obr. 3).

Obr. 3 Schéma obecnej štruktúry Pc a AzaPc.

AzaPcs sú látky odvodené od Pcs izosternou zámenou methinových skupín

benzénových jadier Pcs za atómy dusíku. AzaPcs sú podobne ako Pcs planárne

makrocyklické molekuly s rozsiahlym systémom konjugovaných väzieb, ktorý im

dodáva modré, zelené či fialové zafarbenie závislé na ich absorpčnom spektre.

Absorpčné spektrum má dva charakteristické absorpčné pásy – vysokoenergetický B-

pás v oblasti 350-370 nm a nízkoenergetický Q-pás v oblasti 620-680 nm (Obr. 4).

Obr. 4 Znázornenie AzaPc spektra s vyznačenými charakteristickými absorpčnými pásmi.

0

0,005

0,01

0,015

0,02

320 420 520 620 720

vlnová dĺžka (nm)

ab
so

rb
an

ci
a

(a
.u

.) B-pás
Q-pás

14

Z hlavného absorpčného pásu (Q-pás) sa dá vyčítať rada vlastností, stavov

a supramolekulárnych interakcií ako acidobázické vlastnosti, informácie o vzniku

tzv. protón-transfer komplexu prípadne zoskupovaní do agregátov a napríklad aj typ

týchto agregátov. Polohu Q-pásu ovplyvňuje typ makrocyklu, periférna substitúcia

(poloha, typ substituentu), centrálny katión kovu (jeho veľkosť, koordinácia, oxidačný

stav) a použité rozpúšťadlo. Kovové komplexy AzaPcs majú jeden ostrý Q-pás, pri

bezkovových komplexoch AzaPcs a u nesymetricky substituovaných AzaPcs dochádza

k rozštiepeniu Q-pásu kvôli strate symetrie molekuly. Ďalej tieto molekuly kvôli

planárnej štruktúre makrocyclického jadra majú tendenciu tvoriť diméry a vyššie

agregáty pomocou π-π interakcií. Väčšinou je agregácia nežiadúca a vedie k strate

fotofyzikálnych vlastností. Agregácia sa prejavuje na absorpčných pásoch poklesom

intenzity Q-pásu a vznikom nových pásov posunutých ku kratším (H-diméry) alebo

dlhším (J-diméry) vlnovým dĺžkam. Vplyv periférneho substituentu na polohu Q-pásu

určuje atóm substituentu viazaný priamo na makrocyklus a čiastočnú rolu hrá aj

zapojenie substituentu do konjugácie väzieb makrocyklu. Z experimentálnych

výsledkov vyplýva, že Q-pás sa posúva bathochromne v poradí substituentov: alkyloxy

< aryloxy < alkyl ~ H ~ alkylsulfanyl < arylsulfanyl < alkylamino.1

3.1.1 Fotofyzikálne vlastnosti

Po absorpcií energie svetelného žiarenia sa AzaPcs dostávajú do excitovaného

stavu, z ktorého môžu prejsť opäť do základného stavu rôznymi mechanizmami, ktoré

sú znázornené v modifikovanom Jablonského diagrame (Obr. 5). Po absorpcií svetelnej

energie sa AzaPc dostáva zo svojho základného stavu S0 do excitovaného stavu S1.


[…]


zhášanie, ktoré nie je také účinné ako statické preto narastá fluorescencia (Obr. 40).

Obr. 40 Po pridaní antisense AS do roztoku a následnej hybridizácií je fluorescencia tlmená dynamickým zhášaním,

ktoré má však nižšiu efektivitu ako zhášanie statické. Pozorujeme nárast fluorescencie (červená krivka).

Následne bol do kyvety pridaný enzým DNasa, ktorý rozštiepal DNA reťazce na

malé kúsky. Tým došlo k oddeleniu fluorofóru a zhášača od seba voľne do roztoku

a vzdialenosť mezi nimi narástla natolko, že už nedochádzalo k žiadnemu

zhášaniu (Obr. 41). Túto hodnotu fluorescencie potom môžeme považovať za

maximálnu, ktorú môže daná sonda dosiahnuť a použiť ju následne pre výpočet

účinnosti zhášania.

Obr. 41 Po pridaní DNasy došlo k rozštiepaniu ODN, fluorofór F a zhášač Q sa dostali voľne do roztoku, k zhášaniu

nedochádza a fluorescencia dosahuje maximálnych hodnôt (zelená krivka).
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Tieto merania som zopakoval trikrát pre každú sondu. Výsledné hodnoty som

dosadil do vzorca a spočítal účinnosť zhášania QE:

𝑄𝐸 = [1 − (
𝐹𝑥 − 𝐹𝑏

𝐹𝑚𝑎𝑥 − 𝐹𝑏
)] × 100

v ktorom hodnote Fx odpovedala hodnota fluorescencie samotnej sondy pre výpočet

efektivity statického zhášania (Obr. 39) alebo hodnota po pridaní antisense pre výpočet

efektivity dynamického zhášania (Obr. 40). Hodnota Fmax odpovedala maximálnej

hodnote fluorescencie, ktorá bola nameraná po pridaní DNasy (Obr. 41). Hodnota Fb je

hodnota bazálnej flurescencie.

Výsledné hodnoty som spracoval do grafu (Obr. 42):
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Obr. 42 Výsledné hodnoty QE pre jednotlivé sondy.

Výsledky statického zhášania AzaPcs sond F_D_Q a F_Q_Q dosahujú

podobných hodnôt. Sonda F_Q_X dosahuje hodnôt nižších, pravdepodobne v dôsledku

horšieho priblíženia zhášača, ktorý je umiestnený v strede ODN reťazca a fluorofóru.

Najnižšiu hodnotu dynamického zhášania dosiahla naopak sonda F_D_Q, čo bolo

očakávané, kedže efektivita dynamického zhášania klesá so zvačšujúcou sa

vzdialenosťou zhášača a fluorofóru. Sondy F_Q_Q a F_Q_X dosiahly podobných

hodnôt dynamického zhášania. Sondy obsahujúce BBQ zhášač sa v rámci statického

zhášania správali veľmi podobne ako v prípade sond AzaPcs. Pri dynamickom zhášaní

boli výsledky prakticky porovnatelné pre všetky sondy obsahujúce BBQ, vo väčšine

prípadov bolo ale zhášanie fluorescencie dynamickým mechanismom výrazne horšie

ako pri AzaPcs.
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6. Záver

Podnetom pre túto prácu bol článok, v ktorom boli využité trojito značené sondy

(s FAM na 5ʹ-konci, s jedným zhášačom na 3ʹ-konci a s druhým v strede ODN reťazca)

a qPCR pre kvantifikáciu deoxyribonukleosidtrifosfátov ako alternatíva k metódam

využívajúcim rádioizotopy alebo chromatografické metódy.23

Mojim cieľom bolo pripraviť trojito značenú sondu s takýmto usporiadaním

zhášačov a FAM za použitia AzaPcs a porovnať efektivitu zhášania takto pripravenej

trojito značenej sondy so sondou značenou dvojito a vpliv polohy zhášača na efektivitu

zhášania. Vo výsledku som nasyntetizoval dialkylamino substituovaný AzaPc

s hydroxylovou funkčnou skupinou pre naviazanie ODN reťazca a azidovou funkčnou

skupinou pre zavádzanie na pevnú fázu. Takto substituovaný AzaPc som následne aj

izoloval a prečistil v systéme HPLC. Následne som úspešne pripravil trojito a dvojito

značené ODN sondy a zmeral efektivitu zhášania. Hodnoty statického aj dynamického

zhášania pripravených AzaPc sond dosahovali veľmi blízkych hodnôt a aj napriek tomu,

že sonda značená trojito dosahovala o trochu lepších výsledkov, tak rozdiel medzi

AzaPc sondami nebol naťolko výrazný, aby som mohol povedať, že mnou pripravené

trojito značená AzaPc sonda je výhodnejšia ako sondy značené dvojito. Čo sa týka

porovnania sond s AzaPc a sond s BBQ tak z hľadiska zhášania sa ukázali výhodnejšie

AzaPc sondy. Záverom z mojej práce vyplýva, že vzhladom k syntetickej náročnosti,

nie je dôvod uprednostnovať trojito značenú AzaPc sondu pred AzaPc sondou značenou

dvojito.

Výsledky mojej syntetickej práce pri príprave AzaPc boli zahrnuté do publikácie

popisujúcej rôzne možnosti modifikácie ODN reťazcov, v ktorej som spoluautorom:

Demuth J, Miletin M, Machan M, Kantor M, Zimcik P, Novakova V, Synthesis and J-

Dimer Formation of Tetrapyrazinoporphyrazines with Different Functional Groups for

Potential Biomolecular Probe Applications, ChemPlusChem, 2020, 85, 527-537

(IF2018 = 3,441, Q2).

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/cplu.202000026
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/cplu.202000026
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/cplu.202000026
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