UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: Michal Kántor

Vedoucí/školitel/ka práce: prof. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Konzultant/ka práce: Mgr. Jiří Demuth

Oponent/ka práce: PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Název práce:
Syntéza a hodnotenie zhášačov fluorescencie zo skupiny azaftalocyanínov

Rozsah práce: počet stran: 57, počet obrázků: 42, počet tabulek: 1, počet citací: 26

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná
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g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Student Michal Kántor se ve své práci zabýval syntézou kovového komplexu asymetrického
derivátu azaftalocyaninu (AzaPc), který byl testován jako zhášeč na oligodeoxynukleotidové
sondě značené dále ještě fluoresceinem. Ve své teoretické části popsal vlastnosti derivátů
AzaPc, jejich syntézu, různé způsoby jejich využití a na závěr se zaměřil na popis
fluorescenčních sond.
V osmikrokové syntéze, jejíž některé kroky vyžadovaly optimalizaci, připravil AzaPc
navázaný na pevnou fázi, který byl s dalším dříve připraveným analogem na externím
pracovišti navázán do dvojitě nebo i trojitě značených oligodeoxynukleotidových sond.
Student posléze odštěpil z pevné fáze tři připravené azaftalocyaninové sondy a tři
porovnávací sondy dvojitě nebo trojitě značené komerčním zhášečem BBQ (Black Berry ®
Quencher) a dále jednu oligodeoxynukleotidovou sondu značenou pouze fluoresceinem.
Sondy přečistil nejprve gelovou chromatografií a následovala ještě purifikace
semimikropreparativní RP-HPLC s DAD detekcí. Poté bylo provedeno stanovení účinnosti
zhášení azaftalocyaninových sond v porovnání se sondami obsahujícími BBQ.
Systém Theses.cz nenašel žádný podobný dokument, podle systému Turnitin je všeobecná
shoda s různými dokumenty 20 %, maximální jednotlivá 5 %.

Dotazy a připomínky:
Prosím o zodpovězení následujících dotazů:
1. Mohl byste vysvětlit metody uvedené na str. 18, které posloužily k objasnění struktury
ftalocyaninů?

2. Na str. 19 píšete o komplikacích při podávání fotosenzitizérů při fotodynamické terapii.
Tušíte, jakou cestou se podávají látky registrované v ČR nebo SR?
3. Na str. 20 jsou uvedeny pH senzitivní fluorescenční senzory. Dá se říci, jaká je přibližně
hodnota jejich pKa?
4. Na str. 23 je v kapitole Fluorescenční sondy popsána vazba antigenu na protilátku. Hovoří
se tam také o prostorové interakci. Co si pod tím představujete?
5. Proč bylo k nukleofilní substituci na str. 32 použito větší množství THF na rozpuštění
výchozí látky než u sloučeniny 3?
6. Proč je u výchozí látky v reakčním schématu na str. 44 uvedeno 95 %, když sloužila jako
výchozí a nepřipravoval jste ji? Ve schématu by měl být také patrný rozdíl mezi látkou 9 a 10
lišící přítomností centrálního kovu.
7. Bylo by možné pro klik reakci azaftalocyaninu a alkynu na CPG použít i jiný typ pevné
fáze? Mám na mysli, zda jsou k dispozici i jiné materiály než skleněné kuličky.

Připomínky k práci:
Na jednu stranu je v práci citováno pouze 26 literárních zdrojů (katedrou doporučeno 30-80 u
exper. prací) a strany 13-17 jsou prakticky sepsány pouze ze tří referencí, ale na druhou
stranu bych chtěla vyzdvihnout velké množství názorných obrázků.
Zkratka pro octan sodný by byla vhodnější NaOAc, nikoli NaAcO.
Na str. 23 píšete o hodnotě Tm, aniž by byla vysvětlena v předchozím textu nebo seznamu
zkratek. Stejně tak není v práci vysvětlena zkratka TEAA.
U látky 3 chybí ve vzorci dusík v cyklohexanovém kruhu (str. 30, 31 a 44). Navíc pořadí
substituentů v názvu není správné, stejně tak u látky 5 a 8. Trichloroctová kyselina by
neměla být psána CCl3COOH (str. 36).
Mezi jednotlivými signály v uhlíkových spektrech by pro přehlednost měly být středníky.
Titulní strana obsahuje chybnou koncovku při skloňování sídelního města fakulty.
V práci jsou nesprávně používány pomlčky a spojovníky.
Ve vědecké práci je preferováno použití trpného rodu, tzn. neměly by se používat obraty jako
např. na kolonce se odstranily nízkomolekulární nečistoty, přidalo se, měřilo se atd.

Práce se mi velmi dobře četla a bylo v ní minimum překlepů. Chtěla bych vysoce vyzdvihnout
jednak úroveň zpracování DP, ale také množství experimentů, které student provedl a hlavně
komplexnost práce. Student se seznámil a musel ovládnout řadu postupů, metod a přístrojů.
Student je díky provedeným experimentům spoluautorem publikace v impaktovaném
časopise z kvartilu 2.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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podpis oponentky / oponenta